
DIREZIONE CENTRALE, PIANIFICAZIONE AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.95.70.38 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

  

          

 

Prot.   28590 / R.I.          

                                      

 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

UFFICIO ACQUISTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO:  fornitura materiale di consumo (reagenti) per laboratorio chimico. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300  di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, così come modificato dal D.Lgs. n. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n. 255 del Comitato di Gestione in data 

1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli;   

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

135 del 2012, così come modificato dall’art.1, comma 495, della legge n.208 del 2015, che 

prevede l’obbligo per le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 

e dalle centrali di Committenza regionali, e prevede l’obbligo di fare ricorso al MePA per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria aventi valore maggiore di euro 1.000,00 

(mille/00); 

VISTA la nota prot. n. 21095/R.I. del 14 settembre 2017 con la quale la Direzione centrale 

analisi merceologica e laboratori chimici ha chiesto di provvedere all’acquisto del materiale di 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

consumo (reagenti) per il laboratorio chimico indicato nelle schede allegate al presente atto, al 

costo stimato di euro 2.700,00 (duemilasettecento/00) oltre Iva -  escluse le spese di trasporto; 

CONSIDERATO  che con la medesima nota la citata Direzione centrale ha indicato n. 3 

operatori (Sigma Aldrich, LGC Standards e Carlo Erba) in grado di soddisfare la fornitura 

richiesta;  

PRESO ATTO  che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

PRESO ATTO  che per la fornitura di cui trattasi è possibile stipulare un contratto sotto 

soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 

VERIFICATA la presenza della fornitura sul MEPA e dato atto che la fornitura può essere 

più opportunamente acquisita mediante procedura negoziata previa consultazione, invitando a 

partecipare - al fine di assicurare una maggiore concorrenza - n. 5 operatori economici, 

presenti nella medesima categoria merceologica denominata “Beni - Ricerca, rilevazione 

scientifica e diagnostica” individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

CONSIDERATO che per la fornitura del materiale di cui sopra è stato stimato un costo 

complessivo da porre a base d’asta pari a euro 2.700,00 (duemilasettecento/00) oltre Iva - 

escluse le spese di trasporto - come stabilito nel relativo capitolato d’oneri; 

CONSIDERATO che con determina a contrarre prot. n. 23019/R.I. del 5 ottobre 2017 è stato 

deliberato di bandire sul portale MEPA una procedura negoziata, consultando 5 operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, al prezzo complessivo stimato per la base d’asta pari a euro 2.700,00 

(duemilasettecento/00) oltre Iva, escluse le spese di trasporto, e di procedere all’affidamento 

secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c), del D.Lgs. n. 

50/2016 (così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017); 

PRESO ATTO  che la conseguente richiesta di offerta n. 1713100 bandita sul MEPA in data 

6 ottobre 2017 non ha registrato, alla scadenza del termine fissato per il 17 ottobre 2017, la 

presentazione di alcuna offerta da parte di ciascuna delle cinque ditte invitate; 

CONSIDERATO che  in data 20 ottobre 2017 è stata bandita sul MEPA una nuova richiesta 

di offerta (n. 1738740) per la medesima fornitura e al medesimo prezzo di base d’asta, 

invitando tutti gli operatori (in numero di 1324) presenti sulla citata piattaforma nella 

categoria Beni - Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica (Materiale da laboratorio, 

Prodotti chimici); 



3 

PRESO ATTO  che anche quest’ultima richiesta di offerta non ha registrato, alla scadenza 

del termine fissato per il 3 novembre 2017, la presentazione di alcuna offerta da parte di 

ciascuna delle ditte invitate; 

CONSIDERATO  che per la fornitura occorrente si è reso allora necessario acquisire le 

migliori offerte direttamente da parte delle tre ditte indicate nella richiesta formulata dalla 

Direzione centrale analisi merceologica e laboratori chimici; 

CONSIDERATO  che sono stati pertanto acquisiti i preventivi inviati dalle ditte: Sigma 

Aldrich, LGC Standards e Carlo Erba, che si allegano alla presente determina; 

PRESO ATTO che i seguenti prodotti risultano essere forniti soltanto da una delle ditte 

interpellate, e precisamente: 

1) il prodotto ERM-AC 316  dalla ditta LGC Standards; 

2) il prodotto ERM-AC 405  dalla ditta LGC Standards; 

3) il prodotto ERM-AC 406  dalla ditta LGC Standards; 

4) il prodotto DIMETILFORMAMMIDE  dalla ditta Carlo Erba 

5) il prodotto CAR 10- 1KT dalla ditta Sigma Aldrich 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione dei predetti prodotti forniti dalla ditta LGC 

Standards è quantificata in euro 1.410,00 (millequattrocentodieci/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione del predetto prodotto fornito dalla ditta 

Carlo Erba è quantificata in euro 42,00 (quarantadue/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione del predetto prodotto fornito dalla ditta 

Sigma Aldrich è quantificata in euro 211,00 (duecentoundici/00), oltre IVA; 

PRESO ATTO che i seguenti prodotti risultano essere forniti dalle ditte interpellate di 

seguito indicate, e precisamente: 

6) il prodotto PHENOL RED  dalle ditte Carlo Erba e LGC Standards; 

7) il prodotto INDIGO CARMINE  dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich; 

8) il prodotto PHENOLPHTALEIN  dalle ditte Carlo Erba e LGC Standards; 

9) il prodotto ERM-EF 317 CRM  dalle ditte LGC Standards e Sigma Aldrich; 

10) il prodotto XYLITOL dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich; 

11) il prodotto RAFFINOSE PENTAHYDRATE dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich; 

12) il prodotto STACHYOSE HYDRATE dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich; 

13) il prodotto MALTITOL dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich; 

14) il prodotto ACETALDEYDE dalle ditte Carlo Erba e Sigma Aldrich 



4 

PRESO ATTO  che la migliore offerta per ciascuno dei sopra indicati prodotti risulta essere, 

in termini di prezzo e di composizione qualitativa, le seguente: 

1) per il prodotto PHENOL RED, l’offerta della Carlo Erba; 

2) per il prodotto INDIGO CARMINE  l’offerta della Carlo Erba; 

3) per il prodotto PHENOLPHTALEIN  l’offerta della Carlo Erba; 

4) per il prodotto ERM-EF 317 CRM  l’offerta della Sigma Aldrich; 

5) per il prodotto XYLITOL l’offerta della Sigma Aldrich; 

6) per il prodotto RAFFINOSE PENTAHYDRATE l’offerta della Carlo Erba; 

7) per il prodotto STACHYOSE HYDRATE l’offerta della Sigma Aldrich; 

8) per il prodotto MALTITOL l’offerta della Sigma Aldrich; 

9) per il prodotto ACETALDEYDE l’offerta della Sigma Aldrich  

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione dei predetti prodotti forniti dalla ditta Carlo 

Erba è quantificata in euro 121,50 (centoventuno/50), oltre IVA; 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione del predetto prodotto fornito dalla ditta 

Sigma Aldrich è quantificata in euro 551,30 (cinquecentocinquantuno/30), oltre IVA;        

PRESO ATTO  che tale spesa identificata con codice articolo C02.0002.0002 è stata prevista 

nel Piano degli acquisti 2017 e trova copertura nel conto di budget FD03150020; 

 

DETERMINA 

 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), all’affidamento diretto a mezzo di trattativa privata 

sul portale MEPA alla società LGC Standards s.r.l. (P. IVA n. 03948960962) della 

fornitura dei seguenti prodotti: ERM-AC 316 (n. 2 confezioni), ERM-AC 405 (n. 1 

confezione), ERM-AC 406 (n. 1 confezione) entro l’importo massimo di euro 

1.410,00 (millequattrocentodieci/00) oltre IVA, escluse le spese di trasporto (CIG: 

ZB8210CDE4); 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

 di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), all’affidamento diretto alla società Carlo Erba 

Reagents s.r.l. (P. IVA n. 01802940484) del contratto per la fornitura dei prodotti 

DIMETILFORMAMMIDE (n. 6 confezioni da 1 litro cad.), PHENOL RED (n. 1 

confezione), INDIGO CARMINE (n. 1 confezione), PHENOLPHTALEIN (n. 1 

confezione), RAFFINOSE PENTAHYDRATE (n. 1 confezione), entro l’importo 



5 

massimo di euro 163,50 (centosessantatre/50) oltre IVA, escluse le spese di trasporto 

(CIG n. Z1B210CEB7); 

 di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (così come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017), all’affidamento diretto alla società Sigma Aldrich 

(P. IVA n. 13209130155) del contratto per la fornitura dei prodotti CAR 10- 1KT (n. 1 

confezione), ERM-EF 317 CRM (n. 2 confezioni da 20 ml. cadauna), XYLITOL (n. 1 

confezione), STACHYOSE HYDRATE (n. 1 confezione), MALTITOL (n. 1 

confezione), ACETALDEYDE (n. 4 confezioni da 5 ml. cadauna), entro l’importo 

massimo di euro 762,30 (settecentosessantadue/30) oltre IVA, escluse le spese di 

trasporto (CIG n. Z25210CF73);  

 di approvare come parte integrante e sostanziale della presente determinazione le 

allegate lettere di contratto;  

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

 

Roma,  1 dicembre 2017 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim    

       Dott.ssa Vincenza Iannelli 

  Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                                                        

ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 


